
ACTA DE CALIFICACIÓN DE OFERTAS 

INSTITUTO GEOGRÁFICO MILITAR. 

“PROCESO DE SELECCIÓN DE UN OFERENTE PARA LA ADMINISTRACIÓN DEL COMEDOR 

DEL INSTITUTO GEOGRÁFICO MILITAR” 

 

En la ciudad de Quito DM., a los 24 días del mes de enero de 2022, siendo las 08h30, en la sala 

reuniones de la Gestión de Servicios Institucionales del Instituto Geográfico Militar, se inicia la 

diligencia de  Calificación de Ofertas, para el “PROCESO DE SELECCIÓN DE UN OFERENTE 

PARA LA ADMINISTRACIÓN DEL COMEDOR DEL INSTITUTO GEOGRÁFICO MILITAR”,  

conforme el cronograma del proceso en referencia  y  establecido en la convocatoria de los pliegos.  

 

La Comisión de Calificación de Ofertas se reúne a fin de considerar los siguientes puntos: 

1. Constatación de la presencia de los integrantes de la Comisión de Calificación de Ofertas; 

2. Antecedentes de la Contratación; 

3. Calificación de las ofertas y, 

4.  Conclusiones y recomendaciones. 

PRIMERO: CONSTATACIÓN DE LA PRESENCIA DE LOS INTEGRANTES DE LA COMISIÓN 

DE CALIFICACIÓN DE OFERTAS. 

Conforme el Oficio Nro. IGM-UATH-2022-0027-OF, de 07 de enero  de 2022, debidamente suscrita 

por el Mayo. Freddy Moreno Brito, Jefe de la UATH, informó de los integrantes designados para 

conformar la Comisión de Calificación de ofertas, según el siguiente detalle: 

DELEGADOS CALIDAD PRESENTE/AUSENTE 
Tcrn. E.M Marco Navas Jefe de Comisión PRESENTE 

Cbop. Edgar Carguaquispe Personal Militar PRESENTE 

Dr. Luis Espinosa (odontólogo) Rep. de la UATH PRESENTE 

SP. Giovana Pullas (Geográfica) Servidor Público PRESENTE 

TP. Fany Solano ( Seguridad 
Documentaria) 

 
Trabajadora Pública 

 
 

PRESENTE 

Se encuentra presente el Dr. Marcelo Cabezas, como Secretario del proceso, con voz pero sin 

voto, designado por la Comisión de Calificación de Ofertas de este proceso. 

SEGUNDO: ANTECEDENTES DE LA CONTRATACIÓN  
 

 Mediante Oficio Nro. IGM-UATH-2022-0027-OF, de 07 de enero  de 2022, debidamente 
suscrita por el Mayo de Freddy Moreno Brito, Jefe de la UATH, informó de los integrantes 
designados para conformar la Comisión de Calificación de ofertas para el “PROCESO DE 
SELECCIÓN DE UN OFERENTE PARA LA ADMINISTRACIÓN DEL COMEDOR DEL 
INSTITUTO GEOGRÁFICO MILITAR”. 
 

 La publicación del procedimiento para el “PROCESO DE SELECCIÓN DE UN OFERENTE 
PARA LA ADMINISTRACIÓN DEL COMEDOR DEL INSTITUTO GEOGRÁFICO 
MILITAR”, se realizó el 07 de enero de 2022 a las 16h30. 
 

 El presente procedimiento precontractual cuenta con el siguiente cronograma: 



 

 

•   Hasta el 10 de enero de 2022 a las 16h30, según lo establecido en el cronograma de los 

pliegos, los proveedores interesados en participar podían realizar preguntas y aclaraciones al 

proceso, el Secretario del proceso informó a la Comisión de Calificación de Ofertas que no existe 

preguntas. 

•   Desde el 12 de enero hasta  el 14 de enero de 2022, hora límite 15h00, conforme  al 

cronograma  del  proceso,  se debieron presentar las ofertas técnicas  en sobre cerrado. 

 Que con Acta de Apertura de Ofertas de fecha 17 de enero de 2022 a las 08h30, se aperturaron 

las siguientes ofertas: 

ORD.       

OFERT

A 

OFERENTE RUC 

FECHA Y 

HORA DE 

RECEPCIÓN 

TOTAL 

HOJAS 

OFERTA 

FÍSICA 
ORIGINAL 

FORMULARIO 

ÚNICO DE LA 

OFERTA 

PRESUPUESTO 

REFERENCIAL 
SUMILLA OBSERVACIONES 

1 
LILA PATRICIA 

ORTEGA ROMERO 
0400877270001 

14- 01-

2022 
203 si si si 

4,50 diarios para 

todos los 

regímenes 

si      NO 

13:15 

2 
LUIS FERNANDO 

SOSA MACIAS 
1714670351001 

14-01-

2022 

187 SI SI SI 

Precio Oficiales 

USD 5,00 

Voluntarios USD 

4,50 

Precio conscriptos 

USD 3,10, 

Trabajadores 

Públicos USD 4,00 

y Servidores 

Públicos USD 3,25 

SI     NO 

11:45 

 



VERIFICACIÓN DE PRESENTACIÓN DE CONVALIDACIONES 
 
En el punto 6 de la Invitación del Pliego correspondiente al “PROCESO DE SELECCIÓN DE UN 
OFERENTE PARA LA ADMINISTRACIÓN DEL COMEDOR DEL INSTITUTO GEOGRÁFICO 
MILITAR, se estableció para que la Comisión de Calificación de Ofertas solicité convalidación de 
Errores. 
 
Con Acta de Convalidación de Errores de fecha 19 de enero de 2022, a las 10h00, la Comisión de 
Calificación de Ofertas para el “PROCESO DE SELECCIÓN DE UN OFERENTE PARA LA 
ADMINISTRACIÓN DEL COMEDOR DEL INSTITUTO GEOGRÁFICO MILITAR, solicitó 
convalidar al oferente LUIS FERNANDO SOSA MACIAS, con RUC 1714670351001. 
 
Con fecha 21 de enero de 2022, a las 14h05 y alcance a la Convalidación 21 de enero de  2022 a 
las 15:45, el oferente LUIS FERNANDO SOSA MACIAS, con RUC 1714670351001, remitió las 
Convalidaciones solicitadas por la Comisión de Calificación de Ofertas. 
 
VERIFICACIÓN Y EVALUACIÓN DE LAS PROPUESTAS TÉCNICAS 

Las personas Naturales o Jurídicas interesadas en participar en el presente proceso deberán 

contemplar en la presentación de sus propuestas el cumplimiento de los siguientes requisitos: 

TERCERO: CALIFICACIÓN DE LAS OFERTAS   

 

1) VERIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS: 

 

1.1 Primera Etapa 

 

Integridad de las propuestas: La integridad de la propuesta consiste en la verificación de la 

presentación de los formularios y requisitos mínimos. 

El Instituto Geográfico Militar, se reserva el derecho de constatar la veracidad y autenticidad de la 

información y documentos presentados. 

Solo los oferentes que cumplan esta primera etapa pasarán a la etapa por puntaje. 

Primera Etapa  

Integridad de las propuestas: La integridad de la propuesta consiste en la verificación de la 

presentación de los formularios y requisitos mínimos. 

El Instituto Geográfico Militar, se reserva el derecho de constatar la veracidad y autenticidad de la 

información y documentos presentados. Solo los oferentes que cumplan esta primera etapa 

pasarán a la etapa por puntaje. 

a. Formulario único de la oferta  

• Datos generales del proveedor; • Experiencia general mínima; • Personal técnico mínimo 

requerido; • Mejora del servicio; • Oferta económica detallar (Tabla de cantidades y precios). Los 

oferentes que sean personas jurídicas, presentarán:  

PERSONAS JURÍDICAS 

El nombramiento de su representante legal 



Certificado actualizado de existencia legal y cumplimiento de obligaciones emitido por la 

Superintendencia de Compañías 

Copia del Registro Único de Contribuyentes (RUC), el mismo que deberá ser compatible con el 

objeto de este procedimiento de contratación. 

Nro               DETALLE CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES 

 

1 

EL NOMBRAMIENTO DE SU 

REPRESENTANTE LEGAL 

 

   

 

2 

CERTIFICADO 

ACTUALIZADO DE 

EXISTENCIA LEGAL Y 

CUMPLIMIENTO DE 

OBLIGACIONES EMITIDO 

POR LA 

SUPERINTENDENCIA DE 

COMPAÑÍAS 

   

 3 COPIA DEL REGISTRO 

ÚNICO DE 

CONTRIBUYENTES (RUC), 

EL MISMO QUE DEBERÁ 

SER COMPATIBLE CON EL 

OBJETO DE ESTE 

PROCEDIMIENTO DE 

CONTRATACIÓN. 

   

Los oferentes que sean personas jurídicas y que no estén en registrados en la superintendencia de 

compañías no se considerarán las ofertas por que quedaran descalificadas por considerase 

ilegitimas. 

PERSONAS NATURALES 

1.- LILA PATRICIA ORTEGA ROMERO  RUC     0400877270001 

Nro               DETALLE CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES 

 

1 

COPIA SIMPLE DE LA 

CÉDULA DE CIUDADANÍA  

 

      X 

  

 

2 

COPIA DEL REGISTRO 

ÚNICO DE 

CONTRIBUYENTES (RUC), 

EL MISMO QUE DEBERÁ 

SER COMPATIBLE CON EL 

OBJETO DE ESTE 

PROCEDIMIENTO DE 

 

 

     X 

  



CONVENIO, 

 3 COPIA SIMPLE DEL 

CERTIFICADO DE 

VOTACIÓN DE LAS ÚLTIMAS 

ELECCIONES. 

 

    X 

  

 

 EQUIPO MÍNIMO.  

El Instituto Geográfico Militar, para efectos de evaluación de propuestas ha considerado el 

siguiente equipo mínimo, sin embargo, el oferente que resulte adjudicado, durante la vigencia del 

convenio, deberá contar con todo el equipamiento necesario para la prestación de la 

administración del comedor del IGM. El oferente deberá presentar en su propuesta, documentos 

que acrediten la disponibilidad del equipo mínimo solicitado, tales como: compromisos de compra o 

arrendamiento (suscrito entre el proveedor y/o vendedor/arrendador), copias simples de las 

matrículas de los vehículos: 

 

No. 

 

                  DESCRIPCIÓN 

 

CANTIDAD 

  

CUMPLE 

  

NO 

CUMPLE 

 

OBSERVACIONES 

 

1 

VEHÍCULO ADECUADO PARA 

TRANSPORTE DE ALIMENTOS 

 

        1  

    X 

 Compromiso de 

arrendamiento 

(Contrato) 

 

La Institución adjuntará a la presente base el acta entrega recepción del comedor, con la finalidad 

de que los oferentes interesados observen el menaje que dispone el IGM. El equipo mínimo de 

menaje que debe disponer el catering interesado en participar en este proceso es el siguiente:  

ORD.   

 EQUIPOS, 

UTENSILIOS,      

MENAJE DE COCINA  

     

    

CANTIDAD 

  

    CUMPLE 

 

NO 

CUMPLE 

 

OBSERVACIONES 

1 PLATOS DE 

PORCELANA HONDOS 

PARA SOPA 

200  

        X 

  

2 

PLATOS DE 

PORCELANA 

TENDIDOS PARA 

PLATO FUERTE 

200         X    



 

PERSONAL TÉCNICO MÍNIMO 

El Instituto Geográfico Militar, para efectos de evaluación de propuestas ha considerado el 

siguiente personal técnico mínimo, sin embargo, el proveedor que resulte adjudicado, durante la 

vigencia del convenio, deberá contar con todo el personal necesario para brindar el servicio a 

entera satisfacción, con todas las medidas de bioseguridad. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 

PLATOS DE 

PORCELANA 

PEQUEÑOS PARA 

POSTRE 

200         X   

4 TAZAS DE PORCELANA 200         X   

5 VASOS DE VIDRIO POR 

PANDEMIA 

200       

        

      

 

    X 

 

6 

JUEGOS DE 

CUBIERTOS 

METÁLICOS  

200 juegos         
 

    X 
 

7 BANDEJAS DE 

ALUMINIO 

200        X    

8 DISPENSADORES DE 

AGUA CON BASE 

5  

       X 

  

9 JUGUERAS 3        X   

10 CAFETERAS 3        X   



ÍTEM CARGO CANTIDAD     CUMPLE          NO CUMPLE   

OBSERVACIONES 

1 

SUPERVISOR 

NIVEL DE 

ESTUDIO 

SUPERIOR 

TECNÓLOGO O 

TERCER NIVEL 

EN 

ADMINISTRACIÓN 

DE EMPRESAS, 

HOTELERA O 

CARRERAS 

AFINES. 

PRESENTAR  

COPIA TÍTULO 

RESPECTIVO 

CÉDULA DE 

CIUDADANÍA 

PAPELETA DE 

VOTACIÓN 

HOJA DE VIDA 

ACTUALIZADA  

 

 

 

     1 

 

 

 

 

 

          X 

 

Título de 

Contabilidad y 

Auditoria  

Presenta copia de 

cedula, papeleta de 

votación y hoja de 

vida 

2 

CHEF 

NIVEL  

SUPERIOR 

TECNÓLOGO O 

TERCER NIVEL 

EN 

GASTRONOMÍA.  

PRESENTAR 

COPIA TÍTULO 

RESPECTIVO 

      1 

  

 

 

 

 

              X 

Presenta Título de 

Tecnólogo  en 

Coordinación de 

eventos, presenta 

cedula, papeleta de 

votación y hoja de 

vida 



CÉDULA DE 

CIUDADANÍA 

PAPELETA DE 

VOTACIÓN 

HOJA DE VIDA 

ACTUALIZADA  

COPIA DE 

TÍTULOS  

 

 

 

3 

 

COCINERO 

NIVEL 

EDUCACIÓN 

SECUNDARIA 

TÍTULO DE 

BACHILLER 

CÉDULA DE 

CIUDADANÍA 

PAPELETA DE 

VOTACIÓN 

HOJA DE VIDA 

ACTUALIZADA  

COPIA DE 

TÍTULOS 

 

 

 

     1 

  

 

 

 

         X 

 

            

 

  

 

 

 

              

Presenta Título de 

Bachiller  en 

Ciencias Sociales, 

cédula, papeleta de 

votación se 

encuentra 

desactualizada , 

certificado de 

ayudante de 

mesero 

 

4 

AYUDANTES DE 

COCINA 

EDUCACIÓN 

BÁSICA 

    3 

  

 

 

            X 

Presenta 

Educación Básica, 

cédula, papeleta de 

votación y Hoja de 

vida 



COPIA DEL 

CERTIFICADO DE 

HABER 

CONCLUIDO LA 

EDUCACIÓN 

BÁSICA. 

CÉDULA DE 

CIUDADANÍA 

PAPELETA DE 

VOTACIÓN 

HOJA DE VIDA 

ACTUALIZADA  

COPIA DE 

TÍTULOS 

 

 

           X 

 

 

            

Presenta Título de 

Educación Básica, 

cédula, papeleta de 

votación y Hoja de 

vida,  

 

 

          X 

 

 

 

          

Presenta Título de 

Educación Básica, 

cédula, papeleta de 

votación y Hoja de 

vida 

 

5 

POSILLEROS 

NIVELES 

EDUCACIÓN 

BÁSICA 

COPIA DEL 

CERTIFICADO DE 

HABER 

CONCLUIDO LA 

EDUCACIÓN 

BÁSICA 

CÉDULA DE 

CIUDADANÍA 

    

    2 

 

 

 

 

             X 

 

 

 

 

 

 

 

Presenta Título de 

Educación Básica, 

cédula, papeleta de 

votación y Hoja de 

vida 



PAPELETA DE 

VOTACIÓN 

HOJA DE VIDA 

ACTUALIZADA  

COPIA DE 

TÍTULOS 

                       X 

 

 

 

Presenta Título de 

Educación Básica, 

cédula, papeleta de 

votación 

desactualizada  y 

Hoja de vida, 

certificado de 

ayudante de cocina 

 

EXPERIENCIA GENERAL MÍNIMA DEL PERSONAL TÉCNICO 

ÍTEM CARGO 

EXPERIENCIA 

CANTIDAD     CUMPLE          NO CUMPLE   

OBSERVACIONES 

1 

EXPERIENCIA 

DEL 

SUPERVISOR 

SERÁ DE MÍNIMO 

2 AÑOS, EN 

PUESTOS 

SIMILARES DE 

ADMINISTRACIÓN 

DE  COMEDOR, 

BARES O 

RESTAURANTES, 

ETC. 

     1 

 

 

  

 

 

 

 

          X 
No presenta 

certificados  de 

experiencia 

2 

EXPERIENCIA 

DEL CHEF SERÁ 

DE MÍNIMO 2 

AÑOS, 

PRESTANDO 

SERVICIOS EN 

COMEDORES O 

RESTAURANTES 

      1 

 

 

           

   

 

 

          X 

Presenta 

certificado como 

Administrador no 

como Chef 



 

3 

EXPERIENCIA DE 

LOS COCINEROS 

SERÁ DE MÍNIMO 

1 AÑO, 

PRESTANDO 

SERVICIOS EN 

COMEDORES O 

RESTAURANTES 

 

 

 

     1 

  

 

 

 

           X 

Presenta 

certificado como 

ayudante de 

cocinero 

 

4 

LA EXPERIENCIA 

PARA LOS 

AYUDANTES DE 

COCINA SERÁ DE 

MÍNIMO 6 MESES, 

EN ACTIVIDADES 

SIMILARES. 

 

    3 

 

          X 

 Presenta 

certificado de 

Ayudante de 

cocina  

 

         

 

          X 

Presenta 

certificado de 

Posillero 

 

          

         

            X 

Presenta 

certificado de 

Posillero 

 

5 

LA EXPERIENCIA 

PARA LOS 

POSILLEROS 

SERÁ DE MÍNIMO 

6 MESES, EN 

ACTIVIDADES 

SIMILARES. 

 

    

    2 

 

            X 

Presenta 

certificados de otra 

función 

 

          X  

Presenta 

certificado de 

Posillero 

 

Deberán presentar certificados de experiencia laboral que avale lo requerido. 

Los certificados de trabajo que respalden la experiencia deberán ser presentados con sello y firma 

autorizada de la empresa en la cual prestó sus servicios en donde debe constar el tiempo laborado 

y las funciones desempeñadas. 

No se admitirá la presentación de la historia laboral del IEES, ya que no se certifica las funciones 

desempeñadas. 

EXPERIENCIA GENERAL MÍNIMA DEL PROVEEDOR 

Nro                          DETALLE CUMPLE  NO  

CUMPLE 

 

OBSERVACIONES 



 

 

  

  1 

DEBERÁ ACREDITAR EXPERIENCIA EN 

LA ADMINISTRACIÓN DE SERVICIO DE 

ALIMENTACIÓN, PRESENTANDO 

CERTIFICADOS Y/O CONTRATOS 

DONDE SE EVIDENCIE LA PRESTACIÓN 

DEL SERVICIO DE ALIMENTACIÓN DE 

FORMA CONTINUA E 

INTERRUMPIDAMENTE POR UN 

PERIODO MÍNIMO DE 6 MESES Y PARA 

UN MÍNIMO DE 200 PERSONAS, SIMILAR 

AL QUE SE VA A PRESTAR EN EL IGM. 

 

 

 

 

 

 

      X 

 

No cumple con la 

cantidad mínima de 

personas 

OTROS PARÁMETROS DE CALIFICACIÓN: 

Nro                         DETALLE CUMPLE  NO  

CUMPLE 

 

OBSERVACIONES 

 

 

  1 

FORMULARIO DE ORIGEN LÍCITO DE 

RECURSOS   

EN CASO DE SER PERSONA JURÍDICA, 

DEBE PRESENTAR EL FORMULARIO DE 

ORIGEN LÍCITO DE RECURSOS. 

 

  X 

 

 

 

No aplica Persona 

Natural 

 

PERSONA NATURAL 

2.- LUIS FERNANDO SOSA MACIAS, RUC 1714670351001 

Nro               DETALLE CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES 

 

1 

COPIA SIMPLE DE LA 

CÉDULA DE CIUDADANÍA  

 

   X 

 Presenta el 

documento 

 

2 

COPIA DEL REGISTRO 

ÚNICO DE 

CONTRIBUYENTES (RUC), 

EL MISMO QUE DEBERÁ 

SER COMPATIBLE CON EL 

OBJETO DE ESTE 

PROCEDIMIENTO DE 

CONVENIO, 

 

 

   X 

 Presenta el 

documento 

 3 COPIA SIMPLE DEL 

CERTIFICADO DE 

VOTACIÓN DE LAS ÚLTIMAS 

ELECCIONES. 

 

   X 

 Presenta el 

documento 



 

 EQUIPO MÍNIMO.  

El Instituto Geográfico Militar, para efectos de evaluación de propuestas ha considerado el 

siguiente equipo mínimo, sin embargo, el oferente que resulte adjudicado, durante la vigencia del 

convenio, deberá contar con todo el equipamiento necesario para la prestación de la 

administración del comedor del IGM. El oferente deberá presentar en su propuesta, documentos 

que acrediten la disponibilidad del equipo mínimo solicitado, tales como: compromisos de compra o 

arrendamiento (suscrito entre el proveedor y/o vendedor/arrendador), copias simples de las 

matrículas de los vehículos: 

 

No. 

 

                  DESCRIPCIÓN 

 

CANTIDAD 

  

CUMPLE 

  

NO 

CUMPLE 

 

OBSERVACIONES 

 

1 

VEHÍCULO ADECUADO PARA 

TRANSPORTE DE ALIMENTOS 

 

 

    1 

  

   X 

 Presenta 

compromiso de 

arrendamiento 

(contrato) 

 

La Institución adjuntará a la presente base el acta entrega recepción del comedor, con la finalidad 

de que los oferentes interesados observen el menaje que dispone el IGM. El equipo mínimo de 

menaje que debe disponer el catering interesado en participar en este proceso es el siguiente:  

ORD.   

 EQUIPOS, 

UTENSILIOS,      

MENAJE DE COCINA  

     

    

CANTIDAD 

  

    CUMPLE 

 

NO 

CUMPLE 

 

OBSERVACIONES 

1 PLATOS DE 

PORCELANA HONDOS 

PARA SOPA 

200  

           X 

  

2 

PLATOS DE 

PORCELANA 

TENDIDOS PARA 

PLATO FUERTE 

200 
 

          X 
  

3 

PLATOS DE 

PORCELANA 

PEQUEÑOS PARA 

POSTRE 

200 
     

          X 
  

4 TAZAS DE PORCELANA 200       



 

PERSONAL TÉCNICO MÍNIMO 

El Instituto Geográfico Militar, para efectos de evaluación de propuestas ha considerado el 

siguiente personal técnico mínimo, sin embargo, el proveedor que resulte adjudicado, durante la 

vigencia del convenio, deberá contar con todo el personal necesario para brindar el servicio a 

entera satisfacción, con todas las medidas de bioseguridad. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         X 

5 VASOS DE VIDRIO POR 

PANDEMIA 

200  

         X 

 Que se ha convalidado 

la observación 

6 

JUEGOS DE 

CUBIERTOS 

METÁLICOS  200 juegos 

 

         X 

     

 
Que se ha convalidado 

la observación 

7 BANDEJAS DE 

ALUMINIO 

200        

          X 

  

8 DISPENSADORES DE 

AGUA CON BASE 

5  

         X 

  

9 JUGUERAS 3  

         X 

  

10 CAFETERAS 3  

        X 

  



ÍTEM      CARGO CANTIDAD     CUMPLE          NO CUMPLE   

OBSERVACIONES 

1 

SUPERVISOR 

NIVEL DE 

ESTUDIO 

SUPERIOR 

TECNÓLOGO O 

TERCER NIVEL 

EN 

ADMINISTRACIÓN 

DE EMPRESAS, 

HOTELERA O 

CARRERAS 

AFINES. 

PRESENTAR  

COPIA TÍTULO 

RESPECTIVO 

CÉDULA DE 

CIUDADANÍA 

PAPELETA DE 

VOTACIÓN 

HOJA DE VIDA 

ACTUALIZADA  

 

 

 

     1 

 

 

 

 

 

          X 

 

Título de Técnico 

superior en 

Administración 

Turística.  

Presenta copia de 

cedula, papeleta de 

votación y Hoja de 

vida 

2 

CHEF 

NIVEL  

SUPERIOR 

TECNÓLOGO O 

TERCER NIVEL 

EN 

GASTRONOMÍA.  

PRESENTAR 

COPIA TÍTULO 

RESPECTIVO 

      1 

 

 

 

 

 

           X 

 

 

 

 

 

               

Presenta Título 

Administrado 

Gastronómico, 

presenta cedula, 

papeleta de 

votación y Hoja de 

vida 



CÉDULA DE 

CIUDADANÍA 

PAPELETA DE 

VOTACIÓN 

HOJA DE VIDA 

ACTUALIZADA  

COPIA DE 

TÍTULOS  

 

 

 

3 

 

COCINERO 

NIVEL 

EDUCACIÓN 

SECUNDARIA 

TÍTULO DE 

BACHILLER 

CÉDULA DE 

CIUDADANÍA 

PAPELETA DE 

VOTACIÓN 

HOJA DE VIDA 

ACTUALIZADA  

COPIA DE 

TÍTULOS 

 

 

 

     1 

  

 

 

 

         X 

 

            

 

  

 

 

 

              

Presenta Título de 

Tecnólogo superior 

en Gestión 

Turística mención 

Gastronomía,  

cédula, papeleta y 

Hoja de vida. 

 

4 

AYUDANTES DE 

COCINA 

EDUCACIÓN 

BÁSICA 

COPIA DEL 

    3 

  

           X 

 Presenta título de 

tecnólogo en 

alimentos, cédula, 

papeleta de 

votación y Hoja de 

vida. 



CERTIFICADO DE 

HABER 

CONCLUIDO LA 

EDUCACIÓN 

BÁSICA. 

CÉDULA DE 

CIUDADANÍA 

PAPELETA DE 

VOTACIÓN 

HOJA DE VIDA 

ACTUALIZADA  

COPIA DE 

TÍTULOS 

 

 

           X 

 

 

            

Presenta Título de 

Bachiller en 

Ciencias Solciales, 

cédula, papeleta de 

votación y Hoja de 

vida,  

 

 

          X 

 

 

 

          

Presenta Título de 

Educación Básica, 

cédula, papeleta de 

votación y Hoja de 

vida 

 

5 

POSILLEROS 

NIVELES 

EDUCACIÓN 

BÁSICA 

COPIA DEL 

CERTIFICADO DE 

HABER 

CONCLUIDO LA 

EDUCACIÓN 

BÁSICA 

CÉDULA DE 

CIUDADANÍA 

    

    2 

 

 

 

 

          X 

 

 

 

 

 

 

 

Presenta Título de 

Educación Básica, 

cédula, papeleta de 

votación y Hoja de 

vida 



PAPELETA DE 

VOTACIÓN 

HOJA DE VIDA 

ACTUALIZADA  

COPIA DE 

TÍTULOS 

            X  

 

 

 

Presenta Título de 

Educación Básica, 

cédula, papeleta de 

votación   y Hoja 

de vida, certificado 

de ayudante de 

cocina 

 

EXPERIENCIA GENERAL MÍNIMA DEL PERSONAL TÉCNICO 

ÍTEM CARGO 

EXPERIENCIA 

CANTIDAD     CUMPLE          NO CUMPLE   

OBSERVACIONES 

1 

EXPERIENCIA 

DEL 

SUPERVISOR 

SERÁ DE MÍNIMO 

2 AÑOS, EN 

PUESTOS 

SIMILARES DE 

ADMINISTRACIÓN 

DE  COMEDOR, 

BARES O 

RESTAURANTES, 

ETC. 

     1 

 

 

  

X 

 

 

 

           

Presenta 

Certificado como 

Supervisor en  el 

servicio de 

alimentación 

durante las 3 años 

2 

EXPERIENCIA 

DEL CHEF SERÁ 

DE MÍNIMO 2 

AÑOS, 

PRESTANDO 

SERVICIOS EN 

COMEDORES O 

RESTAURANTES 

      1 

 

 

          X 

   

 

 

           

Presenta 

certificado como 

Chef durante 3 

años. 



 

3 

EXPERIENCIA 

DEL  COCINERO 

SERÁ DE MÍNIMO 

1 AÑO, 

PRESTANDO 

SERVICIOS EN 

COMEDORES O 

RESTAURANTES 

 

 

 

     1 

  

 

X 

 

 

Presenta 

certificado como 

cocinero durante 1 

año. 

 

4 

LA EXPERIENCIA 

PARA LOS 

AYUDANTES DE 

COCINA SERÁ DE 

MÍNIMO 6 MESES, 

EN ACTIVIDADES 

SIMILARES. 

 
    3 

 

             X 

 Presenta 

certificado de 

Ayudante de 

cocina durante 1 

año.  

  

            X 

 

           

Presenta 

certificado como 

ayudante de cocina 

durante 2 años 

 

           X 

         

             

Presenta 

certificado como 

ayudante de cocina 

durante 1 año. 

 

5 

LA EXPERIENCIA 

PARA LOS 

POSILLEROS 

SERÁ DE MÍNIMO 

6 MESES, EN 

ACTIVIDADES 

SIMILARES. 

 

    

    2 

 

 X             

Presenta 

certificados como  

posillero durante 3 

años  

 

           X  

Presenta 

certificado de p 

posillero durante 3 

años 

Deberán presentar certificados de experiencia laboral que avale lo requerido. 

Los certificados de trabajo que respalden la experiencia deberán ser presentados con sello y firma 

autorizada de la empresa en la cual prestó sus servicios en donde debe constar el tiempo laborado 

y las funciones desempeñadas. 

No se admitirá la presentación de la historia laboral del IEES, ya que no se certifica las funciones 

desempeñadas. 

 

 

 



EXPERIENCIA GENERAL MÍNIMA DEL PROVEEDOR 

Nro      DETALLE CUMPLE  NO  

CUMPLE 

 

OBSERVACIONES 

 

 

  

  1 

DEBERÁ ACREDITAR EXPERIENCIA EN 

LA ADMINISTRACIÓN DE SERVICIO DE 

ALIMENTACIÓN, PRESENTANDO 

CERTIFICADOS Y/O CONTRATOS 

DONDE SE EVIDENCIE LA PRESTACIÓN 

DEL SERVICIO DE ALIMENTACIÓN DE 

FORMA CONTINUA E 

INTERRUMPIDAMENTE POR UN 

PERIODO MÍNIMO DE 6 MESES Y PARA 

UN MÍNIMO DE 200 PERSONAS, SIMILAR 

AL QUE SE VA A PRESTAR EN EL IGM. 

 

 

 

 

     X 

 

 

Presenta certificado 

de atención a 500 

personas en 

servicio de 

alimentación a la 

empresa 

FLORANAFARMS  

S.A. 

 

 

OTROS PARÁMETROS DE CALIFICACIÓN: 

Nro      DETALLE CUMPLE  NO  

CUMPLE 

 

OBSERVACIONES 

 

 

  1 

FORMULARIO DE ORIGEN LÍCITO DE 

RECURSOS   

EN CASO DE SER PERSONA JURÍDICA, 

DEBE PRESENTAR EL FORMULARIO DE 

ORIGEN LÍCITO DE RECURSOS. 

 

 

    X 

 

 

No aplica Persona 

Natural 

 

 

Verificación de cumplimiento de integridad y requisitos mínimos de la oferta.    

1.- LILA PATRICIA ORTEGA ROMERO     RUC 0400877270001 

Nro. PARÁMETRO CUMPLE NO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 

1 
 

Datos generales del 
oferente; 

 
X 

 Llenar el formulario que se 
encuentra en anexos 

2 Equipo Mínimo; 
 

 X Llenar el formulario que se 
encuentra en anexos 

3 Experiencia general mínima 
del personal técnico. 

 X Llenar el formulario que se 
encuentra en anexos 

4 Oferta Económica detallar 
(Tabla de cantidades y 
precios); 
 

 X Llenar el formulario que se 
encuentra en anexos 



5 Experiencia general mínima   X Llenar el formulario que se 
encuentra en anexos 

6 Otros parámetros de 
calificación 

 
X 

 No aplica 

 

LUIS FERNANDO SOSA MACIAS    RUC 1714670351001 

Nro. PARÁMETRO CUMPLE NO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 

1 
 

Datos generales del 
oferente; 

X  Llenar el formulario que se 
encuentra en anexos 

2 Equipo Mínimo; 
 

X  Llenar el formulario que se 
encuentra en anexos 

3 Experiencia general mínima 
del personal técnico. 

X  Llenar el formulario que se 
encuentra en anexos 

4 Oferta Económica detallar 
(Tabla de cantidades y 
precios); 
 

X  Llenar el formulario que se 
encuentra en anexos 

5 Experiencia general mínima  X  Llenar el formulario que se 
encuentra en anexos 

6 Otros parámetros de 
calificación 

X  No aplica 

SEGUNDA ETAPA DE CALIFICACIÓN POR PUNTAJE: 

Las ofertas que no cumplan con la integridad y requisitos mínimos, no pasarán a la siguiente 

fase, que es la calificación por puntaje. 

 

La oferta que cumplió con la primera  etapa es la del señor LUIS FERNANDO SOSA MACIAS, por 

lo que pasa a la segunda fase de evaluación por puntaje de la Oferta. 

Ord. Parámetro Requerido Puntaje Observaciones 

1 
EXPERIENCIA GENERAL MÍNIMA 

25 puntos  

2 
PERSONAL TÉCNICO MINIMO 

REQUERIDO 25 puntos  

3 MEJORA DE SERVICIO 25 puntos  

4 
OFERTA ECONOMICA SERVICIO DE 

ALIMENTACIÓN 
20 puntos  

5 
OFERENTES QUE PERTENECEN AL 

MIPYMES 
5 puntos  

TOTAL                100 puntos 

 

 



EXPERIENCIA GENERAL MÍNIMA 

 

   Puntaje: 25 puntos. 

 

Tipo: Deberá acreditar experiencia en la administración de servicio de alimentación, presentando 

certificados y/o contratos donde se evidencie la prestación del servicio de alimentación de forma 

continua e ininterrumpidamente por un periodo mínimo de 6 meses y para un mínimo de 200 

personas. 

 

Forma de asignación de puntaje será de acuerdo a la siguiente escala: 

 

NÚMERO DE COMENSALES PUNTAJE LUIS FERNANDO SOSA 

MACIAS 

200 comensales 25 puntos Más de 200 comensales 25 

puntos 

199-150 comensales 20 puntos  

149-100 comensales 15 puntos  

Menos de 99 comensales 10 puntos  

 

PERSONAL TÉCNICO MINIMO REQUERIDO. 

 

Puntaje: 25 puntos 

 

ÍTEM CARGO NIVEL DE 

ESTUDIO 

EXPERIENCIA MINIMA 

1 Supervisor Superior 

2 años, en puestos similares de 
administración de comedores, bares o 
restaurantes, etc. 

2 Chef Superior 
2 años, prestando servicios en comedoreso 
restaurantes 

3 Cocineros 
Educación 

Secundaria 

1 año, prestando servicios en comedores o 
restaurantes 
 

4 
Ayudantes de 

cocina 
Educación Básica 

6 meses en actividades similares. 

 

5 Posilleros Educación Básica 
6 meses en actividades similares. 

 
Forma de Calificación:  

 

Se otorgará la mayor puntuación al proveedor que presente más años de experiencia del personal 

técnico; que no sobrepasará de los cuatro años de experiencia para el otorgamiento de los veinte y 

cinco  puntos, como se evidencia en la siguiente escala 

 

   
    CARGO AÑOS DE EXPERIENCIA  PUNTAJE PRESENTA 

EXPERIENCIA  

LUIS FERNANDO SOSA 

MACIAS 

   Supervisor 4 años 5 puntos 5 años 5 puntos 

 3 años 4 puntos   

 2 años 3 puntos   

 1 años 2 puntos   

 



 

    CARGO AÑOS DE 

EXPERIENCIA  

PUNTAJE PRESENTA 

EXPERIENCIA  

LUIS FERNANDO 

SOSA MACIAS 

       Chef 4 años 5 puntos   

 3 años 4 puntos 3 años 4 puntos 

 2 años 3 puntos   

 1 años 2 puntos   

 

    CARGO AÑOS DE 

EXPERIENCIA  

PUNTAJE PRESENTA 

EXPERIENCIA  

LUIS FERNANDO 

SOSA MACIAS 

    Cocineros 4 años 5 puntos   

 3 años 4 puntos   

 2 años 3 puntos   

 1 años 2 puntos 1 año 2 puntos 

 

    CARGO AÑOS DE 

EXPERIENCIA  

PUNTAJE PRESENTA 

EXPERIENCIA  

LUIS FERNANDO 

SOSA MACIAS 

 Ayudantes 

de cocina 
4 años 5 puntos 4 años 5 puntos 

 3 años 4 puntos   

 2 años 3 puntos   

 1 años 2 puntos   

 

    CARGO AÑOS DE 

EXPERIENCIA  

PUNTAJE PRESENTA 

EXPERIENCIA  

LUIS FERNANDO 

SOSA MACIAS 

   Posilleros 4 años 5 puntos   

 3 años 4 puntos 3 años 4 puntos 

 2 años 3 puntos   

 1 años 2 puntos   

 

MEJORA DE SERVICIO 

 

Puntaje: 25 puntos. 

 

Descripción: Se considerará mejora de la oferta a los servicios adicionales que pueda otorgar el 

proveedor, sin que se afecte el valor del presupuesto del proceso.  

 

El que presente 5 beneficios adicionales o superior obtendrá los veinte y cinco puntos como se 

evidencia en la siguiente escala 

 

BENEFICIOS ADICIONALES PUNTAJE ADICIONALES 

DE LA 

OFERTA 

LUIS FERNANDO 

SOSA MACIAS 

5 o más beneficios 25 puntos 7 beneficios 25 puntos 

Menos de 5 beneficios 10 puntos   

 

Se debe considerar que se calificará como mejor servicio los beneficios de acuerdo al nivel 

nutricional.  

 



OFERTA ECONOMICA SERVICIO DE ALIMENTACIÓN 

 

Puntaje: 20 puntos. 

 

Descripción: para la validación de la oferta económica serán precios fijos los valores establecidos 

para el personal militar, conscriptos y trabajadores públicos. Se considerará la oferta económica 

para los servidores públicos, estableciendo 20 puntos a la mejor oferta económica presentada, a 

menor precio mayor puntaje. 

 

Los precios fijos se evidencia en el siguiente cuadro 

 

  Precio Final  

Servicio 

Lunes a  

Domingo 

Precio  

Unitario  

Oficiales 

Precio  

Unitario  

Voluntarios 

Precio  

Unitario  

Conscriptos 

Trabajadores 

Públicos 

Servidores  

Públicos 

Desayuno 1,50 1,25 0,75 1,00 1,00 

Almuerzo 2,50 2,00 1,50 3,00 3.00 

Merienda 1,00 1,25 0,85 

* Opcional en 

caso de que se 

trabaje por 

turnos 

* Opcional 

en caso de 

que se 

trabaje por 

turnos 

Total  
por Día 

5,00 4,50 3,10 4,00 4,00 

 

LUIS 

FERNANDO 

SOSA 

MACIAS 

 

4 puntos 

 

4 puntos 

 

4 puntos 

 

4 puntos 

 

4 puntos 

(Oferto 3,25) 

TOTAL                                                     20 puntos 

 

El menú para todo el personal debe ser el mismo.  

 

OFERENTES QUE PERTENECEN AL MIPYMES 

Puntaje: 5 puntos. 

Descripción: Las micro, pequeñas y medianas empresas que por su actividad económica, deseen 
participar en este proceso se les otorgará 5 puntos, está dirigido a la persona jurídica - privada, 
persona jurídica - pública, persona natural - ecuatoriana, persona natural - extranjera. 

En caso que los oferentes no estén calificados como Mipymes no obtendrán puntaje. 

No CALIFICADO COMO MIPYMES LUIS FERNANDO SOSA MACIAS 

 otorgará 5 puntos, está dirigido a la 
persona jurídica - privada, persona 
jurídica - pública, persona natural - 
ecuatoriana, persona natural - 
extranjera. 

No presenta documento   0 puntos 



En caso que los oferentes no estén 
calificados como Mipymes no 
obtendrán puntaje. 

EVALUACIÓN FINAL 

ORD. PARÁMETRO REQUERIDO PUNTAJE 

EVALUACION 

LUIS FERNANDO 

SOSA MACIAS 

1 
EXPERIENCIA GENERAL MÍNIMA 

25 puntos 25 

2 
PERSONAL TÉCNICO MINIMO 

REQUERIDO 25 puntos 20 

3 MEJORA DE SERVICIO 25 puntos 25 

4 
OFERTA ECONOMICA SERVICIO DE 

ALIMENTACIÓN 
20 puntos 20 

5 
OFERENTES QUE PERTENECEN AL 

MIPYMES 
5 puntos 0 

            TOTAL                                                        90   

 

CUARTO: CONCLUICION Y RECOMENDACION  

La Comisión de Calificación de Ofertas,  en mérito de lo actuado, recomienda la  CALIFICACIÓN, 

de la oferta presentada por LUIS FERNANDO SOSA MACIAS,  con    RUC 1714670351001, 

por  cumplir con la Integridad de la Oferta, Requisitos Mínimos, técnicos y económicos solicitados  

en los pliegos del procedimiento que nos ocupa  y en la etapa de evaluación de la oferta obtener el 

puntaje de 90 puntos 

La Comisión de Calificación de Ofertas, de manera unánime DESCALIFICA la oferta de LILA 

PATRICIA ORTEGA ROMERO, con   RUC    0400877270001,  por no cumplir con la integridad de 

la oferta y requisitos mínimos, por lo que no paso a la etapa de evaluación. 

Se da por concluida la diligencia, a las 11:00, para constancia de lo actuado, los presentes 

suscriben el Acta,  en dos ejemplares de igual contenido y valor legal. 

 

COMISIÓN DE CALIFICACIÓN DE OFERTAS 

 

 

 

Tcrn. E.M Marco Navas                                                               Cbop. Edgar Carguaquispe                                                      

JEFE DE LA COMISIÓN                                                        DELEGADO PERSONAL MILITAR 

                           



 

 

 

   

Dr. Luis Espinosa (odontólogo)                                                       SP. Giovana Pullas 

        REP. UATH                                                        SERVIDOR PÚBLICO DE LA GEOGRÁFICA 

 

 

                                                     

 

TP. Fany Solano                                                                                      Dr. Marcelo Cabezas 

TRABAJADORA PÚBLICA SEGURIDADDOCUMENTARÍA                      SECRETARIO 
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